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Abstrakt v českém jazyce

Základem diplomové práce Syntax českého překladu díla J. R. R. Tolkiena je

komparativní lingvistická studie zaměřující se na anglické a české nefinitní slovesné tvary

a možnosti jejich užití v obou jazycích. Práce vychází z analýzy sledovaných jevů v dílech

Silmarillion a Hobit, jejichž autorem je John Ronald Reuel Tolkien, a jejich českých

překladech od Stanislavy Pošustové a Františka Vrby. Ukázkám jednotlivých nefinitních

tvarů v různých větněčlenských funkcích vždy předchází krátký teoretický úvod, který má

poskytnout rámec pro následnou komparaci jejich užití. Příklady podobného typu jsou

řazeny k sobě a rozebírány zároveň. V rámci kapitoly byly rozebírané výpovědi seřazeny

podle frekvence, s níž byl jejich způsob překladu užíván. Kromě porovnání originálu a

překladu je možné vidět rozdíly mezi konkrétními realizacemi daného jevu v rámci

jednoho jazyka (především angličtiny) a zároveň lze srovnat práci obou překladatelů.
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Abstrakt v anglickém jazyce

The diploma thesis Syntax of the Czech Translation of J. R. R. Tolkien’s Work is based

on a comparative linguistic study concentrated on the Czech and English nonfinite verb

forms and the possibilities of their usage. The thesis is founded on the analysis of selected

grammatical features in John Ronald Reuel Tolkien’s Silmarillion and The Hobbit, and

their translations by Stanislava Pošustová and František Vrba. The examples of non-finite

verb forms working as different sentence elements are preceded by a short theoretical

introduction which is supposed to provide a background for the comparison of their usage.

Similar examples are organized and analysed together. Within a single chapter the samples

were sequenced according to the frequency in usage of the type of their translation. Apart

from comparing the original with its translation it is also possible to see the differences

between concrete realisations of one grammatical feature in English, and to take into

account the differences between the work of the two translators.
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1. ÚVOD

Podle Skaličkovy typologie jazyků patří čeština a angličtina ke dvěma rozdílným

jazykovým typům. Čeština představuje jazyk flexivní, angličtina izolační, s čímž jsou

spojeny jisté gramatické charakteristiky a vlastnosti obou jazyků (Skalička, 1951, str. 11).

Každý, kdo s oběma jazyky pracuje, se setkává s problematikou ekvivalence určitých

gramatických jevů. Pozornost této práce se upírá na srovnání užití nefinitních tvarů

slovesa, jež vytváří polovětné konstrukce. Protože jde o syntaktické jevy, které se

vyskytují v obou jazycích, plní některé shodné funkce, ale většinou se jejich užití liší.

Z nefinitních tvarů sloves se v češtině nejvíce užívá infinitiv, méně pak participium

s přechodníky a supinem. Přechodníky i supinum stojí na periferii systému. Zatímco

přechodníky se v textech stále objevují, byť jsou vázány jen na určité typy textů, supinum

je zachycováno již pouze jako regionální jev, neboť tvarově splynulo s infinitivem

(Večerka, 1984, s. 146, Lamprecht, 1987, str. 108).

V angličtině se vedle participia a infinitivu, který má velmi širokou škálu využití,

objevují také gerundia. Ač jde o běžně se vyskytující tvary, některé z funkcí, jež plní, se

omezují spíše na texty odborné nebo umělecké (př. infinitiv a gerundium ve funkci

podmětu, absolutní vazba participiální aj.). (Kakešová, 2011, str. 6)

Práce je založena na analýze sledovaných jevů ve dvou dílech Johna Ronalda Reuela

Tolkiena. Prvním z nich je Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky, který byl napsán jako

vyprávění pro autorovy děti. Druhé vybrané dílo Silmarillion, jenž byl vydán po autorově

smrti jeho synem, je určeno především čtenářům, kteří se zajímají o fikční svět, který

Tolkien vytvořil, a jeho historii. Charakter knihy, jež do určité míry připomíná epická díla

středověké literatury, klade poměrně vysoké nároky na jazykovou vyspělost a sečtělost

svého čtenáře.

Práce vychází z předpokladu, že odlišné skupiny čtenářů, pro které byly knihy původně

určeny, se do určité míry projeví na jejich jazykové podobě. Rovněž bylo každé z děl

přeloženo jiným překladatelem. Díky tomu je možnost porovnat odlišnosti češtiny a

angličtiny obohacena o dva různé styly překladu. Do určité míry je tím snížena

pravděpodobnost nepřesných závěrů a zkreslení, k nimž může dojít, pokud není k dispozici

srovnání s jiným překladatelem.
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Obě díla jsou jazykově velmi bohatá. Zvláště Silmarillion oplývá sekundárními

predikacemi, a proto je dobrým zdrojem pro komparativní lingvistickou studii. Český

překlad Silmarillionu, jenž byl použit, pochází od Stanislavy Pošustové z roku 1992. Hobit

byl do češtiny poprvé přeložen Františkem Vrbou v roce 1979. Vydání, z něhož pochází

ukázky, je z roku 2002.

Práce vychází z užití sekundárních predikací v anglickém originálu a sleduje, jakým

způsobem jsou převedeny do češtiny. Snaží se především zjistit výskyt českých konstrukcí

či jevů, které by byly užity pro překlad daného nefinitního tvaru ve větším množství

případů. Ve srovnání s originálem však při překládání vždy dochází ke ztrátě části

informace a k posunu přeloženého textu, hlavním důvodem jsou především rozdílné

jazykové systémy. Značný vliv na výsledný text má i styl překladatele či překladatelky,

z toho důvodu byla do práce zařazena dvě díla od stejného autora, která byla přeložena

různými překladateli (Kakešová, 2011, str. 6).

Diplomová práce vychází z bakalářské práce téže autorky napsané na stejné téma

(Kakešová, 2011). Z předchozího textu byly využity především teoretické úvody

jednotlivých kapitol, které ovšem byly rozšířeny o další informace. Díky zkušenostem

z předchozí práce bylo možno lépe propracovat postup pro získání potřebných podkladů

pro vyvození závěrů o způsobech překladu. Práce na bakalářské práci rovněž ukázala

nezbytnost zařazení překladů od různých autorů.

Z obou anglických textů bylo vybráno reprezentativní množství příkladů obsahujících

nefinitní slovesné tvary. V překladech byly vyhledány věty, jež korespondují s anglickými

originály. Nefinitní tvary se stejnou funkcí byly řazeny k sobě a následně bylo porovnáno,

jakým způsobem oba překladatelé řešili převod do českého jazyka. Do práce samotné bylo

zařazeno pouze několik vět pro doložení zjištěných poznatků o způsobech překladu.

Každá kapitola je uvedena krátkým teoretickým shrnutím sledovaného jevu a jeho

zařazením do anglického i českého jazykového systému. Následuje stručný přehled

poznatků o tom, jak jsou jednotlivé jevy překládány. Teprve poté jsou představeny

příklady, jež dokládají výše zmíněná zjištění. Na závěr kapitoly jsou umístěny příklady

méně častých způsobů překladu. Ukázkové věty jsou doplněny podrobnějším rozborem,

který se zaměřuje například na konatele nebo nositele vlastnosti slovesa v nefinitním tvaru,

či na stavbu souvětí, kde byla polovětná konstrukce použita. Získané poznatky jsou shrnuty

a porovnány v závěru práce.
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2. INFINITIV

V češtině i v angličtině zastává infinitiv podobné funkce jako podstatné jméno. Může

tedy plnit větněčlenské funkce subjektu, objektu, jmenné části přísudku, příslovečných

určení nebo neshodného atributu (Kakešová, 2011, str. 8). Nominální infinitiv v angličtině

často indikuje, že propozice jím vyjádřená je možností či návrhem spíše než něčím

splněným (Quirk, 1985, str. 1062n).

Karel F. Svoboda ve svém článku „Mluvnická povaha infinitivu v současné spisovné

češtině“ z roku 1959 zdůrazňuje, že „vztah infinitivního děje k jeho subjektu patří k

podstatným znakům mluvnické sémantiky infinitivu“. Proto bude ve zkoumaném vzorku

pozornost věnována rovněž problematice vyjádření konatele děje v infinitivu a způsobům

jeho překladu.

Ve výše zmíněném článku jsou rovněž zkoumány rozdíly mezi infinitivem a

deverbativním substantivem. V určitých případech je možné infinitiv nahradit podstatným

jménem slovesným, které vyjadřuje děj obecně, bez vztahu k jeho konateli či nositeli

vlastnosti (Svoboda, 1959). Vysoká míra abstrakce však může způsobit, že bude

deverbativní substantivum pro překlad méně vhodné právě proto, že postrádá souvislost

s konatelem děje.

2.1. Infinitiv ve funkci subjektu


[…]


v originálu obsažen v rozvíjeném adjektivu. V obou dílech byly nalezeny i příklady, kde

byl infinitiv užit jak v anglickém, tak českém jazyce. Funkce českého infinitivu byla dána

překladem věty řídící.

Na základě výše uvedených výsledků je možno říci, že v angličtině je rozsah uplatnění

infinitivu větší než v češtině. Rovněž složitost a stylistická využitelnost konstrukcí, které

infinitiv vytváří, je oproti češtině rozmanitější (Kakešová, 2011, str. 57). Ze zkoumaných

výpovědí vyplývá, že v případě existence ekvivalentního nefinitního vyjádření bylo toto

často užíváno pro překlad anglického infinitivu.

Z pohledu srovnání angličtiny a češtiny je gerundium velmi zajímavé, jelikož nemá

v českém jazyce obdobu. Překvapivý byl rozdíl v četnosti užití gerundia mezi oběma

zkoumanými díly. V případě subjektového a objektového gerundia a gerundia ve funkci

doplnění adjektiva bylo v Silmarillionu nalezeno pouze několik příkladů, zatímco

v Hobitovi patřily všechny gerundiální vazby mezi běžně užívané. Závěry o způsobech

jejich překladu tak vycházely především z tendencí jednoho překladatele.

Vzhledem k úzkému vztahu s deverbativním substantivem, od kterého je někdy obtížné

gerundium odlišit i z důvodu jeho postupného substantivizování, je hojným způsobem

překladu gerundia právě podstatné jméno slovesného původu (Kakešová, 2011, str. 57).

Tendence k užití deverbativního substantiva byla prominentní především u Stanislavy

Pošustové. V překladech Františka Vrby bylo možno vysledovat více rovnocenných

variant.

Ve funkcích, kde si v angličtině konkuruje gerundium a infinitiv a které může zastávat

i český infinitiv, se objevoval překlad pomocí infinitivu. Nejčastěji bylo infinitivem
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překládáno subjektové a objektové gerundium. Několik příkladů se vyskytlo i při překladu

gerundií zastávajících ostatní funkce, jejich množství však bylo malé.

V případech, kdy je gerundium nějak rozvito, je dalším častým překladem vedlejší věta

odpovídající funkcí, již zastává, gerundiu. Příkladem určité pravidelnosti ve volbě způsobu

překladu může být gerundium na pozici adverbiale, kde bývá užita vedlejší věta

odpovídající typu příslovečného určení vyjádřeného v angličtině gerundiem (Kakešová,

2011, str. 57).

V překladech substantivního i objektového gerundia převládalo deverbativní

substantivum spolu s infinitivem. Vedlejší věty podmětné, popř. předmětné bylo užito

spíše výjimečně. Převládající způsob překladu zkoumaných výpovědí, v nichž gerundium

zastávalo funkci atributu, byl u obou překladatelů odlišný. Zatímco Stanislava Pošustová

nejčastěji užila deverbativní substantivum ve funkci neshodného atributu, překladu Hobita

dominovala vedlejší věta přívlastková. V překladech adverbiálních gerundií a gerundia

jako doplnění adjektiva se objevovaly dvě varianty: vedlejší věta a deverbativní

substantivum; řidčeji také věta souřadná s původní větou řídící.

Funkcí, které zastává participium, není mnoho, ale jeho výskyt byl v obou zkoumaných

dílech velmi četný. Ze všech zkoumaných nefinitních tvarů má participium nejblíže

k finitnímu tvaru slovesa. Proto zastává ve větě jiné funkce než infinitiv a gerundium.

Jedinou funkcí, v níž mohou být použity všechny tři nefinitní slovesné tvary, je přívlastek.

V případě participia ve funkci atributu je nejčastějším způsobem překladu deverbativní

adjektivum utvořené z příčestí činného či trpného. Další varianty byly méně četné. Patří

mezi ně především vedlejší věta přívlastková. Překlad přídavným jménem slovesným se

objevoval i u participia ve funkci přechodníku, jehož konatel se shodoval se subjektem

věty řídící. Patří však mezi méně četné varianty, jelikož přednost byla dávána vyjádření

větnému. Na místě participiálního přechodníku se nacházely jak věty na stejné úrovni jako

původní věta nadřazená, tak různé typy vět vedlejších, především vedlejší věty příslovečné.

Oproti přechodníku, který má stejného konatele jako řídící věta, nelze u absolutní

participiální vazby vypozorovat jakoukoli pravidelnost ve způsobu překladu (Kakešová,

2011, str. 58). Tato vazba je jediná, u které nebylo možné ve zkoumaných textech nalézt

množství ukázek, jež by bylo dostačující pro komparaci překladů. Ačkoli i participium ve

funkci doplňku předmětu bylo překládáno různorodými způsoby, počet zkoumaných

výpovědí byl větší, a bylo tak možné vypozorovat určité tendence při jeho překladu.
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Nejčastěji se překladatelé uchylovali k užití vedlejší věty uvozené spojkou jak, jež mohla

být ve funkci objektu či příslovečného určení.

Z výsledků ukázek je možné vypozorovat, že čím neobvyklejší použití nefinitního

slovesného tvaru, tím menší je pravděpodobnost, že by existoval obecný způsob jeho

překladu (Kakešová, 2011, str. 58). U většiny zkoumaných jevů však byla nalezena jedna

či dvě varianty, k nimž se překladatelé měli tentendci uchylovat. Vždy, kdy český jazyk

umožňoval užití stejného nefinitního slovesného tvaru, jenž by zastával shodnou funkci a

měl rovnocenné stylové zabarvení, patřil tento mezi nejběžnější způsoby překladu.

Zároveň práce prokázala, že volba konkrétního způsobu překladu závisí i na

preferencích konkrétního překladatele. Téměř u všech zkoumaných jevů bylo možné

pozorovat rozdíly v tom, které varianty byly oběma překladately upřednostňovány.
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