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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Autorka provedla velice detailní analýzu vybraných syntaktických jevů ve dvou dílech J. R.

R. Tolkiena a porovnala originální díla s jejich překlady. Název práce považuji za příliš široký,

autorka se zabývá pouze vybranými jevy (nefinitními slovesnými tvary), nikoliv syntaxí v celé její

šíři. Práce je zpracována velmi pečlivě, autorka používá terminologii českou i mezinárodní a vždy

vysvětluje, jak jsou dané jevy interpretovány v přístupech různých lingvistů (v některých případech

je třeba bližšího objasnění, viz náměty k diskusi).

Za menší nedostatek považuji to, že má práce převážně deskriptivní charakter, diplomantka

se blíže nevěnuje např. stylistickým aspektům, nehodnotí volbu překladatele a její působení na

finální podobu komunikátu v porovnání s originální verzí. Právě u nefinitních slovesných tvarů je

poměrně značný rozdíl mezi stylistickou platností v angličtině a češtině, což dokumentuje i časté

užívání určitých tvarů v českých překladech.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

Po formální stránce má práce odpovídající úroveň, neshledávám závažnější nedostatky,

pouze ojedinělé chyby v interpunkci.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na diplomovou práci, je zpracována

solidně a přináší cenné poznatky týkající se syntaktických konstrukcí v dílech J. R. R. Tolkiena a

jejich překladech. Práce má převážně popisný charakter, doporučovala bych se více zaměřit na

stylistiku a doplnit i odbornou literaturu týkající se působení volby syntaktických konstrukcí na

celkové vyznění textu.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Na s. 16 operujete s termínem subject complement. Z výkladu vyplývá, že se jedná o

jmennou část verbonominálního přísudku. Který termín je užíván pro doplněk, jak je

chápán v české syntaxi?

4.2 Jak chápete termín dangling participle? Uveďte příklad a jeho překlad.

4.3 Zaznamenala jste překlady, které byly z Vašeho hlediska syntakticky neústrojné?

4.4 Které anglické syntaktické konstrukce jsou nejobtížněji přeložitelné do češtiny?

4.5 Vyhýbali se překladatelé užívání přechodníků?

4.6 Jak přispívá užití daných konstrukcí v angličtině a češtině k celkovému působení textu?

Povedlo se překladatelům zachovat styl?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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